
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 
 

ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

25 

 
 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELLA RESPONSABILITA' DELL'AREA 
TECNICA AL SINDACO 
 
 
L’anno duemilaventuno, addì nove del mese di agosto, alle ore 18 e minuti 15, nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a 
seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

GOZZI MARIA ROSARIA VICESINDACO  X 

GALLARINI PIERMARIO ASSESSORE X  

2 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dr.ssa FEDERICA SEMENTILLI, il quale prevede 
alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paolo Patrioli, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato.



Premesso che, sulla proposta della presente delibera, ha espresso parere favorevole:  

il Segretario comunale per quanto concerne la regolarità tecnica (art. 49, c. 1, e 147 bis del T.U. n. 

267/2000).  

F.to: DOTT.SSA FEDERICA SEMENTILLI  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’art. 53, comma 23, della legge 388/2000 prevede che gli enti locali con popolazione 

inferiore a cinquemila abitanti, fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari 

organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto 

legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e all'articolo 107 del predetto testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la 

responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. 

[…];  

 

Letto l’art. 11 del vigente Regolamento contenente l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di Giunta n. 40 del 06/08/2011, il quale prevede che la responsabilità degli stessi 

possa essere affidata anche ai componenti la Giunta Comunale; 

 

Considerato che, il 1° agosto scorso, il tecnico comunale è cessato dal servizio per pensionamento; 

occorre dunque provvedere con urgenza alla nomina di un Responsabile del Servizio Tecnico, in attesa 

di individuare una soluzione stabile, per garantire gli atti urgenti ed indifferibili; 

 

Ritenuto che esigenze di contenimento della spesa in generale, tra cui quella del personale, giustifichino 

il ricorso alla fattispecie prevista dalla menzionata norma, mediante l’attribuzione della competenza 

all’adozione di tutti gli atti gestionali (di natura tecnica, amministrativa e finanziaria - compresi 

l’assunzione degli atti di impegno contabile e la conseguente liquidazione, nonché l’accertamento delle 

relative entrate - e la gestione delle risorse umane e strumentali);  

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare la responsabilità dei servizi inerenti all’Area Tecnica al 

Sindaco, nelle more dell’individuazione di una soluzione stabile; 

  

 

Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano,  

 

D E L I B E R A 

 

 

Di affidare al Sindaco pro tempore la responsabilità del servizio inerente l’Area Tecnica. 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di procedere all’approvazione 

di atti progettuali, al fine di accedere a contributi ministeriali, con separata ed unanime votazione 

favorevole. 
 

 

 

 

 

 

 

 



                     IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to (PAOLO PATRIOLI)    f.to (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi al partire dal 26/08/2021 
 
Mandello Vitta, li     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       f.to (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data  
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Mandello Vitta, li  
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       f.to (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 


